
Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864

de Gerente Executivo de Regularização Fundiária - CEREF, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 815877

PORTARIA N.º 132/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. ZILDEMAR JOSE PINHEIRO DAS COSTA, 
Matrícula nº 5159784/2, CPF Nº 049.548.072-04 da função em 
comissão de Gerente Estratégico de Gestão de Obras - GEGOB.
2. Esta Portaria entra em vigor a partir de 13.04.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 815879

PORTARIA N.º 133/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 113/2015 - PRESI, 
publicada no Diário Ofi cial Nº 32861, de 07 de abril de 2015.
2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 815881

PORTARIA N.º  134/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO, Matrícula 
nº 5595185/4, CPF Nº 093.363.622-91, da função em Comissão 
de Gerente Estratégico de Tecnologia de Informação.
2. DESIGNAR o aludido senhor para ocupar a função comissionada 
de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  09 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 815883

PORTARIA N.º 118/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, CPF Nº 
767.110.212-15, Rg Nº 4112165 PC/PA, para ocupar a função 
comissionada de ASSESSOR DE DIRETORIA, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 815888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 02/2015
Valor: R$ 479,99
Data: 08.04.2015
Vigência: 08.04.2015 a  10.04.2015
Objeto: Aquisição de placa de aço escovado, medindo 91x15 cm, 
com texto “Galeria de Ex-Presidentes”.
Modalidade de Licitação: Cotação Eletrônico nº 118403/2015
Orçamento: 16.122.1297.4534 - Natureza de Despesa: 33.90.30 
-  Fonte:  0261 - Ação: 129821
Contratado: HELEN DE FATIMA PIRES
Endereço: Trav. Dois de Março nº 94 - Águas Brancas- 
Ananindeua/PA
Telefone: (91) 98124-7218
Ordenador: Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora Presidente

Protocolo 815361
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 116 DE 09 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA, ao servidor RODRIGO MOTA PONTES matrícula 
nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, 
lotado nesta Secretaria, por 18 (dezoito) dias, no período de 
24/03/2015 a 10/04/2015, conforme o Laudo da Perícia Médica 
nº 166308A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de abril de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 815564

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2012 , 
PUBLICADA NO DOE Nº 32862 DE 08/04/2015.

Onde se lê, Data da Assinatura: 28/03/2015
Leia-se, Data da Assinatura: 27/03/2015

Protocolo 815794

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
Data de Assinatura: 31/03/2015
Vigência: 27/05/2014 a 26/05/2015
Justifi cativa: As partes resolvem aditar o contrato nº 02/2014, 
para disciplinar acerca da: Sucessão, com fundamento no art. 
10, da Lei Complementar Estadual nº 098/2015; da dotação 
orçamentária; Alteração do local de fornecimento dos cartuchos 
de toners e para o envio de comunicações ou notifi cações.
Contrato: 02
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 04.122.1297.4534 - 0101 - 339030
Contratada: N. R. DE MIRANDA - ME,
CNPJ: 12.461.379/0001-16
Endereço: Av. Cipriano Santos, nº 342 baixos, Bairro e São Braz, 
CEP 66.090-340, Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 815731

TERMO ADITIVO: 1 º
Data de Assinatura: 31/03/2015
Vigência: 07/07/2014 a 07/07/2015.
Justifi cativa: As partes resolveram aditar o contrato nº 004/2014, 
para disciplinar acerca da: Dotação orçamentária; Realização de 
adequação na forma da execução do serviço contratado, com 
fundamento no art. 65, inciso II, alínea “b” da Lei nº 8666/1993.
Contrato: 004
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534 - 0101 - 339033
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TUISMO LTDA - EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66050-110
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 815737

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Data de Assinatura: 31/03/2015
Data de encerramento: 31/03/2015
Justifi cativa: As partes resolveram rescindir amigavelmente 
o contrato nº 010/2014, disciplinando acerca de: Sucessão, 
com fundamento no art. 10, da Lei Complementar Estadual nº 
098/2015; Rescisão amigável do contrato, com fundamento no 
art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 010
Exercício: 2014
Contratada: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇOES ITDA 
- ME,
CNPJ: 07.027.336/0001-97
Endereço: Rua Dezesseis, nº.64, Conjunto Júlia Seffer, Bairro: 
Águas Lindas, Ananindeua/PA, CEP: 67.020-54

Protocolo 815375

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Data de Assinatura: 31/03/2015
Data encerramento: 31/03/2015
Justifi cativa: As partes resolveram rescindir amigavelmente 
o contrato nº 002/2011, disciplinando acerca de: Sucessão, 
com fundamento no art. 10, da Lei Complementar Estadual nº 
098/2015; Rescisão amigável do contrato, com fundamento no 
art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2011
Contratada: A. R. S. COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA
CNPJ: 01.741.868/0001-05
Endereço: Rua Antonio Barreto, nº 816, Bairro Fátima, CEP 
66060-020, Belém-Pa

Protocolo 815384

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Data de Assinatura: 31/03/2015
Data encerramento: 31/03/2015
Justifi cativa: As partes resolveram rescindir amigavelmente o 
contrato nº 9912253489, disciplinando acerca de: Sucessão, 
com fundamento no art. 10, da Lei Complementar Estadual nº 
098/2015; Rescisão amigável do contrato, com fundamento no 
art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 9912253489
Exercício: 2010
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498, bairro Campina, - CEP 
66017-900, Belém/PA

Protocolo 815387

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

Data de Assinatura: 31/03/2015
Data de encerramento: 31/03/2015
Justifi cativa: As partes resolveram rescindir amigavelmente 
o contrato nº 003/2014, disciplinando acerca de: Sucessão, 
com fundamento no art. 10, da Lei Complementar Estadual nº 
098/2015; Rescisão amigável do contrato, com fundamento no 
art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93.

CONTRATO: 003
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534- 0101 - 339139
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 15.300.567/0001-50
Endereço: Travessa Chaco, n.° 2271, bairro Marco, CEP 66.630-
505 -Belém/PA

Protocolo 815400

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Data de Assinatura: 31/03/2015
Data encerramento: 31/03/2015
Justifi cativa: As partes resolveram rescindir amigavelmente 
o contrato nº 012/2014, disciplinando acerca de: Sucessão, 
com fundamento no art. 10, da Lei Complementar Estadual nº 
098/2015; Rescisão amigável do contrato, com fundamento no 
art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 012/2014
Exercício: 2014
Contratada: A. S. NAGASE & CIA LTDA
CNPJ: 09.721.163/0001-38
Endereço: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834 B, Bairro: Marambaia, 
CEP: 66.615-80, Ananindeua-PA

Protocolo 815419


